Hoc autem triplex bonum quod Rosarium mire produxit, futuram vat. Synodus in cuius corde studium triplicis memorati boni fuit alte repositum, producturam censemus. In hac vat. Coitione Romanum Pontificem Leonem XIII, prout Innocentium III in Concilio lateranensi IV, hunc magnum mihi videtur aperire

(2) Vid. Justinum Miechoviensem in Litanis Lauretanis, *Rosa mystica*.

sermonem: *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam moriar* (1), triplicem nempe conquirere Pascha, i. e. transitum, transitum incredulorum ad fidem, transitum fidelium ad pristinam disciplinam, transitum subditorum et regum ad suum, utrumque posthabitum, obedientiae providique regiminis officium. Porro, si tanta cum facilitate per Rosarium et per Virginis præsentim Assumptionem quam in eodem Rosario meditamus, ut supra minimus, hunc triplicem transitum obtinuit Ecclesia; quanta, putas, majori celeritate triplicem hunc transitum posset vat. Synodus consequi, Virginis assumptæ sacro dogmate præeunte?

Nulli autem mirum esse debet, quod Rosarii archiconfraternitas tam salubre, tam efficax sit contra vitia et hereses antidotum. Oratio enim et doctrina quam abunde Rosarium possidet, sunt contra vitia quælibet ac quaslibet hereses firmissima præsidia et fortissima propugnacula. Hinc Apostolus fideles rogabat: *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi* (2). At utrumque, nimirum oratio et doctrina, in Assumptione Virginis sacro dogmati sublimata reperiuntur: id namque dogma non erit pure speculativum, sed speculativo-practicum; practicum qua cultus est, speculativum qua veritas est. Cultus autem nequit ab oratione divelli. — Jure proinde merito SS<sup>mus</sup> noster Leo PP. XIII (f. r.), cum non sit qui pugnet pro eo nisi Dominus

(1) *Luc. xxii, 15.*

(2) *Ad Coloss. iv, 3.*

Deus noster et Regina cœli cum anima et corpore in cœlum assumpta, ut sævis grida procellis nostra tempora sint sua protectione tranquilla, Litteris Encyclicis datis Romæ die 1 septembris 1883 ad omnes VV. FF. Patriarchas, Primates, Archiepiscopos et Episcopos catholici orbis, Virgini SS<sup>mi</sup> Rosarii totum Octobris mensem dicavit, præcipiens ut quotidie Rosarium ubique, publice ac devote recitaretur a fidelibus, totumque per orbem ejus festum soleminiore cultu nec non cleri populi ferventiore pietate concelebraretur. Meminerint vero lectores, in Rosario quartum et quintum gaudiosa mysteria, scilicet Assumptionem et Coronationem magis placere Deiparæ, tum quia memoratis gaudiis fruitur nunc temporis in cœlo, tum quia censentur hæc mysteria omnium Virginis ipsiusmet gloriarum complementum et apex.

4. Hoc videtur innuere vaticanum ipsummet Concilium. In litteris enim Apostolicis quibus ordo generalis in sacrosancto ecumenico Concilii vaticani celebratione servandus constitutus, sunt hæc: «Gaudium autem in Domino jure præcipimus, quod salutares Concilii ejusdem conventus solemnidié Immaculatæ Dei Matris semper Virginis Conceptioni sacro, atque adeo sub potentibus maternisque auspiciis ejus aggressuri sumus, eosque in Vaticana Nostra Basilica inituri, etc.» SS<sup>mus</sup> Dominus Pius IX allocutione habita in Congregatione generali ante 1<sup>m</sup> Sessionem, die 11 decembris anno MDCCCLXIX, ad Episcopos catholici orbis qui Romam convenerunt, nihil opportunius præloqui, nihilque ju-

cundins existimavit: «Hoc autem illud est, VV. FF., quod, Deo et Immaculata Deipara votis Nostri annuente, hodierno die in amplissimo hoc Vestro conventu peragimus, etc.» Et in Sess. prima, celebrata die viii decembris: « Illuxit tandem auspicatissima dies octava mensis decembris Mariæ Virginis Immaculatæ sacra, etc. »

Porro, si Concilium suas noluerit actiones inchoare, nisi sub influxu *Immaculatæ Deiparæ* (*Immaculatæ profecto quoad animam perpetua gratia coruscantis*), ut ab ista, propemodum hac magis aliente prærogativa, congruas suppeditias deposceret; quæ fausta quæ læta Synodus ominaretur, si eam maluerit suppliciter invocare sub titulo *Immaculatæ Deiparæ*, sed *Immaculatæ* quoad animam et quoad corpus sacro dogmate proclamatæ, sub titulo nempe quod utrumque complexitur, *Assumptæ Deiparæ?* Hæc princeps causa fuit, quamobrem vaticani Patres fere ducenti quos inter plurimi S. R. E. Cardinales Postulatum, cuius auctor erat Ex<sup>mus</sup> ac Ill<sup>mus</sup> Aloysius episcopus Synopes Vaccarius, obfirmaverant, ut ad sublimiorem *Immaculatæ Deiparæ* gloriam, majoremque Concilii fructum albo dogmatum fidei catholicæ, stante Synodo, corporea Virginis præfiniretur Assumptio, suffragantibus etiam pene omnibus religiosorum Ordinum Ministris Generalibus. Verum, abrupto vaticano Concilio, et urbe Roma infandum capta, hæc spes evanuit. Quemadmodum vero sæculum sæculo eructat verbum, et ætas ætati scientiam indicat, peropportunum duximus præparare mentes hominum ad hanc defi-

nitionem quæ magnum exercebit influxum in inceptam vat. Synodus, quum per illam, ut ante tenuiter exposuimus, divino providente Numine, nascatur et rutilem horizon christianæ restorationis.

Hæc læta, hæc fausta diebus nostris ominamur, quibus assumpta Deipara suaviter ac dulciter aspiret, suis ipsa precibus aulam conciliaris Congregationis aperiens.

## ORATIO II.

### THEOLOGIA DOGMATICA

#### Caput I.

*Assumptio Virginis in tractatus DE DEO UNO SECUNDUM NATURAM ET DE DEO TRINO SECUNDUM PERSONAS cælesti jubar offundit.*

1. B. Virgo Deipara fuit istius mundi finis et exemplar. Cum enim Deus mundum esset conditus, eo libenter facit, quia Jesum et Mariam in eo lucem aspecturos prævidit. Probat id Galatinus ex propheta Jeremia cap. XXXIII, 20, ubi nostra Vulgata legit: *Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies, et nox in tempore suo.* Cabalistæ hæc verba ita convertunt: *Nisi pactum meum esset, diem ac noctem, leges terræ ac cœlo non posuisse.* Quæ ita interpretantur, ut notat Galatinus: « Nisi amore mei Jesu et Mariæ diem et noctem, leges cœlo et terræ non posuisse, hoc est mundum non creasse (1). » Clarius idem docet Rabbi Anchelos apud eumdem Galatinum, dum in glossa chaldaica super illud Geneseos 1, *In principio*

(1) Lib. 7 Arcanorum, cap. 1.